
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 623 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  16 novembre 2019 
 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DELLA GESTIONE DELLE PALESTRE PROVINCIALI 

IN ORARIO EXTRASCOLASTICO PER IL PERIODO 18/11/2019 - 

31/08/2020. 

 

Il sottoscritto GOLA GERMANO , Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - Sport - 

Assistenza - Tempo Libero; 

 

Richiamati: 

- il regolamento comunale per l’affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 30/06/2005 e s.m.i., in 

particolare l’articolo 3, ad oggetto “affidamento degli impianti sportivi in orario 
extrascolastico”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 208 del 31/10/2019, con la quale sono state 

approvate la convezione  per l’utilizzo delle palestre provinciali in orario extrascolastico 
per il periodo novembre 2019 - agosto 2020, nonché le tariffe, gli indirizzi ed i criteri di 

priorità per l’affidamento in concessione d’uso delle strutture; 
- la determinazione dirigenziale n. 601 del 08/11/2019, con la quale è stato approvato 

l’avviso pubblico per l’assegnazione in concessione d’uso delle palestre provinciali 
comunali in orario extrascolastico nel periodo 18/11/2019 -31/08/2020 ed impegnato il 

relativo canone forfetario da corrispondere alla Provincia di Cuneo per l’utilizzo delle 
stesse; 

 

Dato atto che l’avviso pubblico è stato pubblicato all’albo pretorio e sul sito internet 
istituzionale del Comune – sezione “Beni immobili e gestione del patrimonio”, con scadenza 
del termine per la presentazione della manifestazioni di interesse fissata alle ore 12:00 del 

14/11/2019; 

 

Riscontrato che, in esito al suddetto avviso, sono pervenute le seguenti candidature: 

- L.P.M. Pallavolo Mondovì S.S.D. a r.l. con sede in Mondovì – prot. n. 39240 del 

14/11/2019, per le seguenti strutture: Palazzetto dello Sport “Nino Manera” (Palamanera), 
Via Nino Manera, 22 (Rione Altipiano) -  Palestra dell’Istituto di Istruzione Secondaria 

Superiore “G. Cigna” (Palaitis), Via di Curazza, 15 (Rione Breo) - palestra maschile 



 2 

dell’Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri “G. Baruffi”, Via E. Tortora, 48 (Rione 
Piazza); 

- Basket Club A.S.D. con sede in Mondovì – prot. n.  39214 del 14/11/2019, per la palestra 

femminile dell’Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri “G. Baruffi”, Via E. Tortora, 
48 (Rione Piazza); 

 

Evidenziato che, ai sensi dell’art 6 del sopracitato avviso pubblico: 
- ciascuna palestra verrà assegnata in concessione d’uso ad un diverso soggetto, salvo 

palestre per le quali non sia pervenuta alcuna altra candidatura; 

- l’assegnazione in gestione delle palestre provinciali potrà avere luogo esclusivamente a 
favore di soggetti che non abbiano pendenze debitorie con il Comune di Mondovì; 

 

Considerato che, a seguito dell’istruttoria svolta dagli uffici, è possibile individuare i seguenti 
soggetti assegnatari della concessione d’uso per la gestione delle palestre provinciali in orario 

extrascolastico per il periodo 18/11/2019 – 31/08/2020: 

 

- Palazzetto dello Sport “Nino Manera” (Palamanera), Via Nino Manera, 22 (Rione 
Altipiano) 

L.P.M. Pallavolo Mondovì S.S.D. ARL con sede in Mondovì; 

 

- Palestra dell’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “G. Cigna” (Palaitis), Via di 
Curazza, 15 (Rione Breo); 

L.P.M. Pallavolo Mondovì S.S.D. ARL con sede in Mondovì; 

 

- Palestra Femminile dell’Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri “G. Baruffi”, Via E. 
Tortora, 48 (Rione Piazza); 

Basket Club A.S.D. con sede in Mondovì; 

 

- Palestra Maschile dell’Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri “G. Baruffi”, Via E. 
Tortora, 48 (Rione Piazza). 

L.P.M. Pallavolo Mondovì S.S.D. ARL con sede in Mondovì; 

 

Dato atto che in data 14/11/2019 si è provveduto a verificare l’insussistenza di posizioni 

debitorie nei confronti del Comune di Mondovì in capo all’LPM Pallavolo ed al Basket Club; 
 

Riconosciuto che: 

- con l’affidamento in concessione d’uso delle palestre l’affidatario assumerà, per quanto 
compatibili, gli obblighi  previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Mondovì (approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 

16/01/2014) e dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 

2013, n. 62) e, in caso di violazione dei medesimi, i rapporti contrattuali relativi si 

intenderanno risolti ex lege ai sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 
- in relazione alla concessione in uso delle palestre non sussistono cause di incompatibilità, 

né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e 

del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì R-HR011, 

approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 16/1/2014; 

- il soggetto gestore L.P.M. Pallavolo Mondovì S.S.D a .r.l. dovrà corrispondere al Comune 

di Mondovì, a titolo di rimborso spese forfetario per gli utilizzi di ciascuna palestra 

assegnata in uso, l’importo complessivo di € 21.500,00 I.V.A. compresa, da versare in due 
rate di pari importo (€ 10.750,00), rispettivamente entro il 31 marzo ed il 31 luglio 2020; 

- il soggetto gestore Basket Club A.S.D. dovrà corrispondere al Comune di Mondovì, a 

titolo di rimborso spese forfetario per gli utilizzi della palestra assegnata in uso, l’importo 



 3 

complessivo di € 3.500,00 I.V.A. compresa, da versare in due rate di pari importo (€ 
1.750,00), rispettivamente entro il 31 marzo ed il 31 luglio 2020; 

- l’entrata derivante dai rimborsi spese forfetari così determinati è prevista sul cap. 427/0 

del bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2020; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 62 adottata in data 28/12/2018, di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 adottata in data 1/3/2019 di approvazione del 

bilancio di previsione 2019/2021; 

- la deliberazione della Giunta Comunale 11/7/2019 n. 138, con la quale è stato approvato il 

- piano esecutivo di gestione integrato con il piano degli obiettivi ed il piano delle 

performance 2019/2021; 

 

Riconosciuto che il presente provvedimento è coerente con il DUP 2019/2021, afferendo 

all’obiettivo operativo “Porre in essere interventi e azioni di promozione dello sport e 
dell’attività fisica” (missione 6 programma 01); 
 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, da parte del competente 
responsabile del servizio; 

 

 

D E T E R M I N A  

 

1) Di assegnare, per le motivazioni illustrate in premessa, in concessione d’uso in orario 
extrascolastico, per il periodo 18/11/2019 – 31/08/2020, le palestre provinciali di seguito 

indicate: 

- Palazzetto dello Sport “Nino Manera” (Palamanera), Via Nino Manera, 22 (Rione 

Altipiano): L.P.M. Pallavolo Mondovì S.S.D. ARL con sede in Mondovì; 

 

- Palestra dell’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “G. Cigna” (Palaitis), Via di 
Curazza, 15 (Rione Breo): L.P.M. Pallavolo Mondovì S.S.D. ARL con sede in 

Mondovì; 

 

- Palestra Femminile dell’Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri “G. Baruffi”, 
Via E. Tortora, 48 (Rione Piazza): Basket Club A.S.D. con sede in Mondovì; 

 

- Palestra Maschile dell’Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri “G. Baruffi”, Via 
E. Tortora, 48 (Rione Piazza): L.P.M. Pallavolo Mondovì S.S.D. ARL con sede in 

Mondovì. 

 

2) Di dare atto che l’assegnazione sarà formalizzata attraverso una specifica lettera - recante 

gli obblighi dell’assegnatario e le norme generali di utilizzo delle strutture già esplicitati 

nell’avviso pubblico in premessa richiamato - da controfirmarsi per accettazione da parte 

di ciascun soggetto gestore. 



 4 

 

3) Di riconoscere che: 

- con l’affidamento in concessione d’uso delle palestre l’affidatario assumerà, per 

quanto compatibili, gli obblighi previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti 

del Comune di Mondovì (approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 

16/01/2014) e dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 

2013, n. 62) e, in caso di violazione dei medesimi, i rapporti contrattuali relativi si 

intenderanno risolti ex lege ai sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 
- in relazione alla concessione in uso delle palestre non sussistono cause di 

incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 

16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Mondovì R-HR011, approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 

16/1/2014; 

- il soggetto gestore L.P.M. Pallavolo Mondovì S.S.D a .r.l. dovrà corrispondere al 

Comune di Mondovì, a titolo di rimborso spese forfetario per gli utilizzi di ciascuna 

palestra assegnata in uso, l’importo complessivo di € 21.500,00 I.V.A. compresa, da 

versare in due rate di pari importo (€ 10.750,00), rispettivamente entro il 31 marzo ed 
il 31 luglio 2020; 

- il soggetto gestore Basket Club A.S.D. dovrà corrispondere al Comune di Mondovì, a 

titolo di rimborso spese forfetario per gli utilizzi della palestra assegnata in uso, 

l’importo complessivo di € 3.500,00 I.V.A. compresa, da versare in due rate di pari 
importo (€ 1.750,00), rispettivamente entro il 31 marzo ed il 31 luglio 2020. 

 

4) Di accertare l’entrata derivante dai rimborsi spese forfetari così determinati, per l’importo 
complessivo di euro 25.000,00, sul cap. 427/0 del bilancio di previsione 2019/2021, 

esercizio 2020 (codice Piano Finanziario livello  V E.3.01.02.01.006). 

 

 

Mondovì, li  16 novembre 2019 

 

IL DIRIGENTE  

GOLA GERMANO  * 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


